[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 07»  октября  2010 г.                                                                    № __563___
О проведении районной  экологической

акции «Покормите птиц зимой»
        В соответствии с планами работы управления образования, муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Станция юных натуралистов»  с обучающимися  на 2010 – 2011 учебный год и с целью активизации деятельности образовательных учреждений по развитию у обучающихся гражданской ответственности и экологической культуры на основе изучения природы, привлечения внимания подрастающего поколения к проблеме подкормки зимующих птиц
приказываю:

     1.Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Станция юных натуралистов» провести в период с октября 2010 г. по март 2011 г. районную  экологическую  акцию   «Покормите птиц зимой» (далее - Акция).
2. Утвердить Положение по проведению Акции (Приложение №1).

3. Руководителям образовательных учреждений района:

3.1.Организовать  и   провести  школьные  этапы     экологической      Акции.

3.2.В ходе проведения акции организовать активное взаимодействие

      образовательных  учреждений с природоохранными службами

      и  лесничеством.
4. Контроль за исполнением  приказа возложить на заместителя начальника управления образования Краснокутского Н.В.

             Начальник

управления   образования                                                            М. Кучерявенко

Приложение № 1

к приказу управления образования

от «  07    » октября   2010 г.   №  563

П О Л О Ж Е Н И Е

о районной  экологической акции «Покормите птиц зимой»
1.Общие положения

1.1. Районная экологическая акция «Покормите птиц зимой»  (далее – Акция) -  ежегодное мероприятие,  проводится с целью привлечения школьников к  проведению биотехнических мероприятий, способствующих увеличению численности и видового состава  зимующих птиц нашего края.
Задачи:

- воспитание у обучающихся активной жизненной позиции в сфере экологической и природоохранной деятельности;

- вовлечение обучающихся в творческую и практическую деятельность по охране и защите зимующих птиц;

- выявление лучших обучающихся, владеющих знаниями и методами научных  наблюдений и исследований в области орнитологии;

- выявление и поощрение педагогических коллективов и  обучающихся образовательных учреждений области, активно занимающихся природоохранной деятельностью;

3. Участники Акции

Участниками акции могут быть обучающиеся, учителя школ, их коллективы (кружки, клубы, классы, инициативные группы), родители.

4. Сроки и порядок  проведения Акции

4.1. Акция  проводится с октября по март :

В рамках Акции могут быть проведены несколько календарных мероприятий: 12 ноября – День встречи зимующих птиц («Зиновий-синичник»), с 20 декабря по 21 января – Рождественские учёты зимующих птиц (включая 21 января – общеевропейский учёт зимующих водоплавающих птиц). Кроме того, 15 января в экологическом календаре отмечается как День зимующих птиц России.

При проведении мероприятий обратить внимание на их актуальность, практическую значимость, массовость.

4.2. Результаты проведенных мероприятий необходимо обобщить и оформить в виде отчета с фотоприложениями. Отчеты, работы школьных победителей  конкурсов по номинациям направить в МОУ ДОД «Станция юных натуралистов» до 25 марта 2010г.
5. Условия проведения

5.1. Акция проводится по следующим номинациям:

- «Наша мастерская»:
- проведение     мастер-класса    по   изготовлению   кормушек,   как    рекламная  акция
(с приложением видеоматериалов);

        - конкурс на самую  оригинальную  и легко выполнимую кормушку из вторичного сырья (представить оригинал).

- «Покорми птиц и сделай зиму ярче!» - конкурс, направлен на привлечение  внимания как можно большего количества людей к миру пернатых и к проблемам охраны природы, которую они олицетворяют:
- конкурс на самую оригинальную и выразительную листовку;

- литературный конкурс (работы любого литературного жанра - рассказ, очерк, басня, стихотворение, сказка, эссе - собственного сочинения);

- конкурс на лучшее освещение в СМИ проблемы помощи птицам зимой.
- «Зимние учеты Следопытов» - конкурс, направлен на пропаганду идей охраны видового разнообразия местных зимующих птиц и эффективный способ сбора информации о колебаниях численности популяций птиц, что необходимо для их охраны:

- учёты зимующих птиц на кормушках,

- отчёты-наблюдения за зимующими птицами, дневник наблюдений (особенно интересны отчёты о найденных местах зимовки водоплавающих птиц, результаты их учёта 21 января).

- «Как я кормлю птиц»

- конкурс видео-рассказов действующих кормушек, отчётов в произвольной форме об организации подкормки (сколько кормов заготовлено, сколько и каких кормушек вывешено, какие птицы посещают кормушки, насколько регулярна подкормка и т. п.).

- «Не забывай о птицах зимой»

- конкурс для педагогов на:
          -лучшую разработку внеклассного мероприятия (сценарии: праздников, утренников, конкурсов, викторин, шествий, театрализованных представлений и других мероприятий, посвящённых Дням зимующих птиц) с приложением видео-документов, иллюстрирующих их проведение;

- лучшую организацию «Круглого стола» с представителями природоохранных учреждений, общественных организаций и т.п.

Посчитай гостей: учёты птиц на кормушках

Для того чтобы лучше узнать своих гостей, каждому обладателю кормушки предлагается пронаблюдать, какие птицы её посещают. В течение 15 минут необходимо вести регистрацию всех прилетающих на кормушку птиц, отмечая их в прилагаемом бланке. Проводите наблюдения тогда, когда обычно птицы прилетают кормиться. Учёт можно повторить несколько раз. При наблюдениях нужно соблюдать осторожность, чтобы не спугнуть птиц: можно либо находиться на удалении от кормушки и использовать бинокль, либо, если кормушка у окна, смотреть из-за занавески или через неё.

Подкармливать птиц можно не только на кормушке, но и, например, на водоёме. В этом случае Вы тоже можете принять участие в учётах и заполнить бланк.

Краткий отчёт об участии в акции «Покормите птиц зимой»

	1
	Название группы (если есть)

	2
	Населенный пункт

	3
	Школа, класс

	4
	Руководитель (+ тел.)

	5
	Количество учеников, принявших участие в акции (всего в вашей школе)

	6
	Количество кормушек и проведённых учётов

	7
	Общее количество видов птиц

	8
	Суммарное количество особей птиц

	9
	Кто из учеников помогал организовывать мероприятия?

(отметить учеников, которые внесли особый вклад, указав какой именно). Если учеников больше 10, то необходимо приложить к отчету полный список.
	Фамилия, Имя
	Особый вклад (если есть)

	10
	Сроки проведения работ (когда проводились исследования)

	11
	Местоположение района исследования

	Где развешивались кормушки?

	12
	Какие виды из встреченных вами наиболее многочисленны?

	13
	Какие виды  птиц и почему наиболее нуждаются в помощи?

	14
	Какие  корма вы использовали?

	15
	Какие корма птицы наиболее предпочитали?

	16
	Самые яркие впечатления от подкормки птиц

В зимний период проведите наблюдения за птицами, запишите результаты наблюдений  в дневник.

 Примерный перечень вопросов для наблюдений:

1.Изучите видовой состав птиц, зимующих в Вашей местности.

2. По каким приметам Вы узнаете зимующих  птиц (по силуэту в полете или на земле,    по  размеру, окраске, поведению, по голосу, другим характерным признакам).

3.Какие виды птиц переселяются на зиму к жилью человека? Почему?

4. Чем объяснить стремление зимующих птиц к стайности?

5. Какие конструкции кормушек использовались (кормовые столики, лотки, кормушки- домики, застекленные или бункерные кормушки, самовысыпающиеся кормушки из   бутылок, кормушки-булавки, кормушки-крючки, оригинальные конструкции,   предложенные автором)?

6.Какие кормушки  наиболее охотно посещают птицы?

7.Какие виды птиц первыми обнаружили кормушку и стали ее постоянными

    посетителями?

8.В какое время дня  и в какую погоду птицы  наиболее охотно посещают

     кормушки?

9.В какое время суток  прилетают к кормушке первые птицы, и в какое улетают

    последние?

10.Какие виды птиц посещают кормушку чаще всего  и как они поедают корм?

11.Какие корма поедаются наиболее охотно?

12.Сколько раз в день птицы прилетают к кормушке?

13. Переносят ли птицы корм с кормушек  в наиболее укромные места?

14.Как относятся птицы одного вида друг к другу? Бывают ли у них ссоры, или

     несколько   птиц  кормится рядом? Аналогичные наблюдения  проведите за

     птицами разных       видов.

15.Пронаблюдайте за составом и численностью птиц в течение зимы и накануне

     весны, их поведением.

16.Отметьте  единичные, случайные прилеты птиц на кормушку по видам.

17.Проведите учет кормушек  в близлежащих садах, парках, скверах.

18.Выясните, где еще добывают корм птицы, зимующие в Вашей местности.

19.Выясните, где ночуют птицы?

20. Проверьте совпадение народных примет, касающихся поведения  птиц и

      изменения погоды. Совпадают ли эти приметы, через какой промежуток

      времени?

Памятка участнику акции:

Зима для пернатых – самая тяжелая пора. В это время им часто бывает трудно добывать корм, особенно, когда оттепели чередуются с морозами  и все покрывается ледяной коркой. Птицы, особенно молодые, не успевают за короткий зимний день найти достаточно корма и гибнут от голода. Чтобы помочь зимующим птицам, необходимо  постоянно подкармливать их в течение зимы. Для подкормки зимующих птиц необходимо своевременно  заготовить корма. Собирать семена нужно спелыми и сухими. Хранить их следует в ящичках, банках, коробках, полотняных мешочках. Крупную тару лучше не использовать, т.к. трудно будет уследить за состоянием заготовленных кормов. Для зимней подкормки птиц можно использовать высушенные (не жареные!) семена подсолнечника, дыни, арбуза, тыквы (предварительно раздавленные)  а также зерна различных с/х культур – проса, овса, ячменя, пшеницы, кусочки несоленого сала, крошки белого хлеба. Нужно следить, чтобы кормушки не заносило снегом, не сдувало корм ветром. Корм должен быть всегда свежий - от испорченного корма птицы болеют и могут погибнуть. Птицы легко привыкают к месту подкормки, регулярно посещают его.

                Кормушки для птиц  следует располагать подальше от проезжих дорог и людных мест – среди деревьев и кустарников, подход должен быть с одной стороны и расположена  кормушка должна быть так, чтобы можно было наблюдать за птицами, фотографировать их.

       Если Вы начали подкармливать птиц, не оставляйте этого дела до самой весны, до тех пор, пока птицы сами не покинут кормушку!

Краткие сведения о проведенной акции:

Заготовлено корма для осуществления зимней подкормки птиц _______ кг

Изготовлено кормушек                                                                     _______ шт.

Развешено кормушек                                                                         _______ шт.

Действующих кормушек в течение сезона подкормки                  _______ шт.

Другие интересные факты:
Каждая конкурсная работа представляется в отдельной папке-скоросшивателе.